1

旬阳县脱贫攻坚领导小组办公室

旬脱贫办发〔2020〕27 号

旬阳县脱贫攻坚领导小组办公室

陕西旬阳农村商业银行股份有限公司

关于印发《旬阳县扶贫小额逾期贷款清收

工作方案》的通知

各镇党委、人民政府:

现将《旬阳县扶贫小额逾期贷款清收工作方案》印发给你

们，请认真贯彻落实。

旬 领

陕西 银

旬阳县脱贫攻坚领导小组办公室 2020 年 4月 28 日印发

2

旬阳县扶贫小额逾期贷款清收工作方案

目前，扶贫小额信贷已进入还款的高峰阶段，已有少数贷款

户未能严格履行贷款协议，发生贷款逾期现象，省市脱贫攻坚领

导小组已向我县发出预警。为进一步防控金融扶贫小额信贷风险，

根据《旬阳县扶贫小额信贷风险防控及应对方案》（旬脱贫办发

〔2019〕82 号）、《县脱贫办关于加强金融扶贫小额信贷风险防控

的通知》（旬脱贫办发〔2019〕49 号）要求，现结合我县实际，

制定本方案。

一、工作目标

加大扶贫小额逾期贷款清收力度，确保扶贫小额贷款逾期率

控制在 0.5%红线以内。

二、工作措施

（（（（一一一一））））明明明明确确确确责责责责任任任任，，，，协协协协同同同同推推推推进进进进。。。。各镇党委政府、农商银行各支

行要高度重视，明确责任。农商银行支行对扶贫小额逾期贷款清

收工作承担主体责任，及时与各镇党委、政府、扶贫部门做好沟

通，突出近期清收重点和难点，加强对扶贫小额逾期贷款风险防

控及清收工作的安排部署和组织协调，全面摸清近期扶贫小额贷

款风险底数，实行信贷员和村两委、第一书记、帮扶责任人、驻

村工作队包户到人，做到扶贫贷款户户有人包，目标明确，责任

到人。

（（（（二二二二））））分分分分类类类类处处处处置置置置、、、、务务务务求求求求实实实实效效效效。。。。一是预警提醒。县扶贫局同相

关承贷银行按照分镇分村每月建立到期贷款户名录台账反馈到镇

村。在贷款到期前一个月，由承贷银行和贫困户所在村委会书面

3

告知贷款户还款期限，落实具体还款措施。并告知驻村工作队、

帮扶干部及时提醒贫困户按时还款，认真对待个人征信，避免贷

款逾期。二二二二是是是是加加加加大大大大清清清清收收收收力力力力度度度度。。。。在贷款到期前五天内，借款人仍未

偿还的，由联村包户信贷员牵头，相关村干部和驻村工作队员配

合入户催收。能够一次还清的，要求一次还清；对因故不能一次

还清的，按期先偿还一部分；对剩余部分按照规定程序完善手续，

制定分期还款措施，逐步履行还款责任。三三三三是是是是稳稳稳稳妥妥妥妥处处处处置置置置逾逾逾逾期期期期。。。。对

的确存在特殊困难和因发展特色产业到期仍有用款需求而不能按

期还款的贫困户，由承贷银行按照扶贫小额贷款要求进行调查和

评审，在脱贫攻坚期内，风险可控的前提下，可以办理无还本续

贷或展期；对不按规定使用资金，又不按期偿还且无正当理由的

借款贫困户，经联村包户信贷员、村干部和驻村工作队多次催收

拒不还款者，按程序移交司法机关依法清收，并作为重点对象纳

入监管。四四四四是是是是妥妥妥妥善善善善处处处处置置置置风风风风险险险险。。。。健全完善风险补偿金代偿机制，并

建立扶贫小额信贷风险防控联席会议制度,定期召开专题会议,针

对存在的问题,研究解决方案,及时化解和处置风险。

（（（（三三三三））））强强强强化化化化责责责责任任任任，，，，从从从从严严严严问问问问责责责责。。。。扶贫小额贷款风险防控关乎全

县脱贫攻坚巩固提升工作成效。对扶贫小额贷款清收工作不力，

逾期率超过 0.5%的镇，由县脱贫办督察组发督查通报，每通报一

次，年终考核扣 0.1 分；农商银行各支行长和管户客户经理各经

济处罚 2000 元，并在行内通报批评。

三、工作要求

（（（（一一一一））））提提提提高高高高政政政政治治治治站站站站位位位位。。。。扶贫小额信贷到期清收处置工作是当

4

前我县的一项重点工作，各级各部门既要有抓好工作的责任心，

又要做好工作的信心。各镇党委政府、村两委、第一书记、帮扶

责任人、驻村工作队、农商银行各支行等要进一步明确责任，主

动担当，有效形成工作合力，务必在 5 月 1 日前将扶贫小额信贷

逾期率控制在 0.5%以内。

（（（（二二二二））））层层层层层层层层传传传传导导导导压压压压力力力力。。。。脱贫攻坚各战区指挥长要亲自上手抓

督办，统筹推进逾期扶贫小额贷款的清收工作，层层分解任务、

压实责任。各镇党委书记、镇长双管齐下抓督导，农商支行行长

履行清收管理责任，管户客户经理落实具体清收责任，实行干部

定员包户，展开“地毯式”、“拉网式”清收。实现户户有人管，

人人扛清收。

（（（（三三三三））））落落落落实实实实责责责责任任任任清清清清单单单单制制制制。。。。各镇政府要与农商银行各支行共同

对扶贫小额逾期贷款风险状况进行全面摸底，对到期贷款逐户分

析风险类型，并标出风险点，进一步完善清收措施，制定责任清

单。今后，要以堵新收旧为重点，6 月份之前全县扶贫小额逾期

贷款余额严格控制在 100 万元以内。

5